
  98/137 

Sociální kapitál, jenž je také popsán Colemanem (1988), je síť sociálních vztahů, užitečných 

kontaktů, styků a známostí, které podporují jednotlivce v sociální komunitě. Ekonomický 

kapitál tvoří hmotné statky, kterými mohou být např. finanční příjmy. Kulturním kapitálem se 

rozumí nabyté předpoklady jedince vedoucí k dosažení určitého sociálního statusu, 

např. získávání titulů v průběhu vzdělávání. V tabulce č. 14 jsou popsány proměnné, jež byly 

použity pro charakteristiku každého kapitálu. 

Dále výzkumníci použili sociální údaje (např. míru nezaměstnanosti), které byly převzaty 

ze statistického úřadu Statistikamt Nord, kde jsou shromažďována data pro město Hamburk 

a německou spolkovou zemi Šlesvicko-Holštýnsko. Pro zmiňovaný průzkum se pracovalo 

s osmi proměnnými, které jsou prezentovány v tabulce č. 15.   

Tabulka č. 14 Použité proměnné sociální zátěže rozdělené podle teoretických dimenzí 

(zdroj: Schulte, Harting, & Pietsch, 2016)   

 

Proměnná Zdroj dat 
Faktorová 

zátěž 
Korelace 

Dimenze kulturního kapitálu    

Počet knih v domácnosti rodičovský dotazník -0,986 0,305 

Jak často navštěvujete se svými dětmi muzea rodičovský dotazník -0,848 0,108 

Dosažený akademický titul otce rodičovský dotazník -0,819 0,155 

Dosažený akademický titul matky rodičovský dotazník -0,8 0,13 

Ukončené středoškolské vzdělání otce rodičovský dotazník 0,859 0,097 

Ukončené středoškolské vzdělání matky rodičovský dotazník 0,893 0,109 

Dimenze ekonomického kapitálu    

Finanční příjmy rodičovský dotazník -0,959 0,325 

EGP-třída 1 (otec) rodičovský dotazník -0,847 0,159 

EGP-třída 1 (matka) rodičovský dotazník -0,71 0,066 

EGP-třída 6 (otec) rodičovský dotazník 0,822 0,109 

EPG-třída 6 (matka) rodičovský dotazník 0,75 0,092 

Vlastní pokoj pro dítě žákovský dotazník -0,875 0,136 

Míra nezaměstnanosti sociální údaj 0,873 0,63 

Podíl nezaměstnaných a neschopných práce sociální údaj 0,88 0,634 

Dimenze sociálního kapitálu    

Dítě tráví svůj volný čas se spolužáky žákovský dotazník -0,453 0,024 

Dítě tráví svůj volný čas s rodiči žákovský dotazník -0,416 0,026 

Rodiče chválí dítě za dobré známky žákovský dotazník -0,396 0,018 

Rodiče jsou hrdí na své dítě žákovský dotazník -0,317 0,02 

Účast ve volbách sociální údaj -0,766 0,764 

Dimenze migračního původu    

Místo narození otce rodičovský dotazník -0,883 0,167 

Místo narození matky rodičovský dotazník -0,834 0,149 

Jak často mluví dítě se svojí matkou německy žákovský dotazník -0,874 0,124 

Jak často mluví dítě se svým otcem německy žákovský dotazník -0,89 0,109 

Jak často mluví dítě se svými sourozenci německy žákovský dotazník -0,73 0,04 

 


